PAGE

[image: image1.png]
Муниципальное образование сельское поселение Усть-Юган

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЮГАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04.12.2019

	№
	189-па

п. Усть-Юган

Об утверждении плана мероприятий по расширению доходной базы,

укреплению контроля за соблюдением налоговой дисциплины

в муниципальном образовании сельское поселение Усть-Юган

на 2020 год
         В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования сельское поселение Усть-Юган с целью сохранения и развитий доходной базы бюджета п о с т а н о в л я ю:

         1. Утвердить план мероприятий по расширению доходной базы, укреплению контроля за соблюдением налоговой дисциплины в муниципальном образовании сельское поселение Усть-Юган на 2020 год согласно приложению.
         2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган.

         3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                      В.А. Мякишев
	                                                                             Приложение
                                                                                                                 к постановлению администрации
                                                                                                               сельского поселения Усть-Юган

                                                                                                 от 04.12.2019 № 189-па
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по расширению доходной базы, укреплению контроля за соблюдением налоговой дисциплины

в муниципальном образовании сельское поселение Усть-Юган

	на 2020 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
проведения
	Ответственные за проведение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Осуществление деятельности комиссий (рабочих групп) по увеличению доходной базы бюджета

	1.1.
	Проведение заседаний комиссии расширению доходной базы, укреплению контроля за соблюдением налоговой дисциплины
	в соответствии с положением          о комиссии
	Члены комиссии

	1.2.
	Взаимодействие с главными администраторами доходов, формирующих местный бюджет, организациями налогоплательщиками, расположенными на территории сельского поселения Усть-Юган, по вопросам укрепления налоговой дисциплины и легализацию налоговой базы, полноты учета налогоплательщиков
	в течение года
	Члены комиссии

	1.3
	Проведение мероприятий по информированию населения о необходимости своевременной и полной уплаты налогов с использованием средств массовой информации (до наступления сроков уплаты налогов).
	3 квартал
	Специалист по благоустройству

Специалист по имуществу

	2.
	Осуществление мероприятий, направленных на ликвидацию задолженности организаций

и физических лиц в бюджеты всех уровней

	2.1.
	Проведение аналитической работы по спискам налогоплательщиков  (физических и юридических лиц), имеющих задолженность перед бюджетом Нефтеюганского района и бюджетами поселениям, входящих в состав Нефтеюганского района представленным Межрайонной инспекцией ФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре  (мероприятий по урегулированию задолженности по представленным спискам).
	в течение года
	Специалист ФЭО

	2.2.
	Организация и размещение информации по уплате налогов, содержание информационных блоков по уплате налогов «Уголок налогоплательщика», информирование населения с использованием средств массовой информации
	в течение года
	Специалист ФЭО

	2.3.

	Проведение сверок состояния расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам с МРИ ФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
	в течение года
	Специалист ФЭО

	2.4.
	Проведение анализа поступлений налога на доходы физических лиц по налогоплательщикам, допустившим значительное снижение перечисления налога по отношению к предыдущему году
	в течение года
	Специалист ФЭО

	2.5.
	Ведение претензионно-исковой работы по взысканию задолженности по оплате за муниципальное имущество (аренда, найм)
	в течение года
	Начальник отдела

имущественных отношений

Специалист по имуществу

	2.6.
	Ведение претензионно-исковой работы по уплате поставщиком (подрядчиком, исполнителем) неустойки (штрафа, пени) в связи с просрочкой исполнения (или ненадлежащим исполнением) обязательств (гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, при осуществлении закупки товара (работы, услуги)
	в течение года
	Специалист по закупкам

	3.
	Обеспечение полноты учета налогоплательщиков

	3.1.
	Проведение мероприятий по выявлению и постановке на налоговый учет недвижимого имущества, принятие в муниципальную собственность бесхозяйного имущества и установление направления его эффективного использования
	в течение года
	Специалист по имуществу

	3.2.
	Выявление неплательщиков-нанимателей жилого помещения, предоставленного по договорам социального найма (проводить работу с населением по увеличению собираемости доходов за пользование жилыми муниципальными помещениями по договорам  социального найма; контроль за исполнением кассовыми агентами условий договора по расчетно-кассовому обслуживанию, заключенных с администрацией в отношении муниципального жилищного фонда в части своевременности перечисления средств в бюджет поселения, собранных по договорам социального найма)
	в течение года
	Начальник отдела

имущественных отношений

	3.3.
	Обеспечение своевременного заключения дополнительных соглашений по аренде муниципального имущества при изменении реквизитов зачисления или размера арендной платы
	в течение года
	Специалист ФЭО

Специалист по имуществу

	3.4.
	Мероприятия по выявлению организаций и предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории муниципалитета без регистрации в налоговом органе, а также постановке на учет неучтенных объектов налогообложения
	в течение года
	Делопроизводитель

Специалист по закупкам

	4.
	Увеличение налогооблагаемой базы бюджета

	4.1.
	Организация и проведение аукционов по аренде, приватизации муниципального имущества
	в течение года
	Специалист по имуществу

	4.2.
	Мониторинг и сверка объектов, подлежащих включению в перечень объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость
	до 1 октября
	Специалист по имуществу

	4.3.
	Сверка сведений о земельных участках, учтённых в Государственном кадастре недвижимости и сведений о земельных участках, содержащихся в архивах органов местного самоуправления
	в течение года
	Специалист по благоустройству

	4.4.
	Проведение работ по актуализации сведений о земельных участках, учтенных в реестре объектов недвижимости в части сведений о правообладателях земельных участков (наличие паспортных данных, ИНН и т.д.)
	в течение года
	Специалист по благоустройству

	4.5.
	Выявление и предоставление сведений о земельных участках, использующихся не по назначению и без правоустанавливающих документов (самовольный захват) в Нефтеюганский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре
	в течение года
	Специалист по благоустройству

	4.6.
	Информирование землепользователей и владельцев объектов недвижимости, находящихся на территории поселения, о порядке и необходимости регистрации права на объекты недвижимости в соответствии с законодательством
	в течение года
	Специалист по благоустройству

	4.7.
	Передача в собственность граждан муниципальных жилых помещений
	в течение года
	Специалист по жилью

	4.8.
	Контроль поступления платежей за аренду муниципального имущества, за наем жилых помещений
	в течение года
	Специалист ФЭО

	4.9.
	Установление размера платы за 1 кв.м. жилого помещения
	1 раз в год
	Начальник отдела

имущественных отношений

	4.10.
	Постановка на регистрационный учёт жилых помещений в Росреестре
	в течение года
	Специалист по имуществу

	4.11.
	Включение в муниципальные контракты/договоры, заключаемые в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", условия об обязанности подрядчика (поставщика, исполнителя) встать на налоговый учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре при наличии оснований, установленных налоговым законодательством в течение 1 месяца и предоставить муниципальному заказчику копию уведомления

	в течение года
	Специалист по закупкам

	5.
	Установление местных налогов

	5.1.
	Подготовка решений Совета депутатов об установлении местных налогов и льготах в соответствии                  с Налоговым кодексом Российской Федерации
	в течение года
	Специалист по имуществу
Специалист по благоустройству

	5.2.
	Оценка эффективности налоговых льгот, установленных органами местного самоуправления по местным налогам
	в течение года
	Специалист ФЭО